# RESEARCH



# Incidence, survival, and associated factors estimation in osteosarcoma patients with lung metastasis: a single-center experience of 11 years in Tianjin, China

Chao Zhang<sup>1\*†</sup>, Haixiao Wu<sup>1†</sup>, Guijun Xu<sup>2†</sup>, Yao Xu<sup>1</sup>, Wenjuan Ma<sup>3</sup>, Zhijun Li<sup>4</sup> and Jin Zhang<sup>1\*</sup>

# Abstract

**Background** Osteosarcoma is the most common primary malignant bone tumor. The current study was conducted to describe the general condition of patients with primary osteosarcoma in a single cancer center in Tianjin, China and to investigate the associated factors in osteosarcoma patients with lung metastasis.

**Methods** From February 2009 to October 2020, patients from Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital, China were retrospectively analyzed. The Kaplan–Meier method was used to evaluate the overall survival of osteosarcoma patients. The Cox proportional hazard regression analysis was performed to analyze the prognostic factors of all osteosarcoma patients and those patients with lung metastasis, respectively. Furthermore, risk factors for developing lung metastasis were identified in synchronous lung metastasis (SLM) and metachronous lung metastasis (MLM) patients.

**Results** A total of 203 patients were involved and 150 patients were successfully followed up for survival status. The 5-year survival rate of osteosarcoma was 70.0% and the survival months for patients with SLM and MLM were  $33.3 \pm 12.6$  and  $45.8 \pm 7.4$  months, respectively. The presence of lung metastasis was one of the independent prognostic factors for prognosis of osteosarcoma. In patients with lung metastasis, twenty-one (10.3%) showed lung metastasis at the diagnosis of osteosarcoma and 67 (33%) were diagnosed with lung metastases during the later course. T3 stage (OR=11.415, 95%Cl 1.362–95.677, P=0.025) and bone metastasis (OR=6.437, 95%Cl 1.69–24.51, P=0.006) were risk factors of SLM occurrence. Bone metastasis (OR=1.842, 95%Cl 1.053–3.224, P=0.032), good necrosis ( $\geq$  90%, OR=0.032, 95%Cl 0.050–0.412, P < 0.001), elevated Ki-67 (OR=2.958, 95%Cl 1.098–7.969, P=0.032) and elevated LDH (OR=1.791, 95%Cl 1.020–3.146, P=0.043) were proved to be independent risk factors for developing MLM.

**Conclusion** The overall survival, prognostic factors and risk factors for lung metastasis in this single center provided insight about osteosarcoma management.

Keywords Osteosarcoma, Survival, Pulmonary metastasis

<sup>†</sup>Chao Zhang, Haixiao Wu and Guijun Xu contributed equally to this work.

\*Correspondence: Chao Zhang drzhangchao@tmu.edu.cn Jin Zhang dczhangj@163.com Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2023. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/ficenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

# Background

Osteosarcoma is the most common primary malignant bone tumor in young adult, the prevalence was reported to be 8–11 per million people per year [1]. Since the comprehensive treatment strategy by chemotherapy and surgery, the 5-year overall survival (OS) rate has been significantly improved [2, 3].

Distant metastasis, especially the lung metastasis, has been a serious issue in osteosarcoma management. To facilitate related studies and improve outcomes of osteosarcoma, four clinical oncology groups in European and American collaborated to construct the EURAMOS (European and American Osteosarcoma Studies) group [4]. Through international, collaborative randomized, controlled trials (RCTs), their first study (EURAMOS-1) recruited a total of 2260 patients with resectable highgrade osteosarcoma across 17 countries from 2005 to 2011 [4]. After a median of 54 months follow-up, the 5-year event-free survival (EFS) and overall survival rates were reported to be 59.0% and 71.0%, respectively [5]. Specifically, patients with lung metastasis had a 2.34-fold higher risk of death when compared with those without lung metastasis [5]. In fact, several studies have reported the negative effect of lung metastasis on survival in osteosarcoma [6, 7]. The 5-year overall survival was just 20–30% in patients with lung metastasis [2]. A previous study, based on 1,408 patients with osteosarcoma in Surveillance, Epidemiology and End Results (SEER) database, reported a total of 238 patients (16.9%) with lung metastases at diagnosis [8]. Similarly, the latest study showed that around 14% osteosarcoma patients were with lung metastasis at diagnosis and the indeterminate nodules in lung can turn into the metastatic disease at a median time of 5.3 months [9]. Lung metastasis has become the focus in osteosarcoma in recent years.

Under the consideration of poor prognosis in lung metastatic patients, computerized tomography (CT) of the chest was recommended as the routine examination for patients with osteosarcoma, especially for those with suspicious lung lesions [9, 10]. However, the differential diagnosis of benign and malignant in both the nodules (<5mm) and indeterminate nodules has been treated as the challenging issue among bone oncology surgeons [9, 11, 12]. In the osteosarcoma patients with high risk of metastasis, PET-CT was recommended for its high sensitivity (90%). Thus, risk evaluation on metastasis in osteosarcoma at diagnosis and during later course is important. The previous study reported that the large tumor size was associated with the higher odds of lung metastasis occurrence. Patients with tumor size larger than 371cm<sup>3</sup> showed a probability of 69% to suffer lung metastasis, compared with 34% in those with the smaller tumor size [13]. Axial location, tumor size >10 cm, higher N stage and bone metastasis presence were reported to be significant risk factors of lung metastasis in osteosarcoma [8]. These findings were valuable to identify the high-risk patients.

After widely literatures reviewing, most studies on osteosarcoma were performed based on Caucasian population. In China, with the development of Chinese Society of Clinical Oncology, the standardized treatment has been widely introduced and performed. As the first established department of bone and soft tissue sarcoma in China, we have the advantage to treat large population of osteosarcoma with the standardized chemotherapy and surgery by the same multidisciplinary team. Thus, we summarized our experience in the past ten years. Based on the single-center data, the survival and prognostic factors of patients with osteosarcoma were investigated. The incidences of both synchronous and metachronous lung metastasis were evaluated and the risk factors of lung metastasis were explored.

# Methods

## Patient selection

This retrospective study was approved by the institutional research ethics committee of Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital (NO. bc2021011). Based on medical records from February 2009 to October 2020, patients with historically diagnosed osteosarcoma were selected and followed by phone/clinic until December 2020. The inclusion criteria were listed as following: (a) historically diagnosed as primary osteosarcoma; (b) complete basic information; (c) clear evidence of lung metastasis. Patients were excluded if the survival status or lung metastasis was not available. Patients who cannot be followed were also excluded.

# Variables used in current study

Variables were involved as following: age ( $\leq 18$  years, 19–40 years,  $\geq$  41 years), gender (male and female), tumor site (upper limb, lower limb, spine/pelvis), surgery (no, salvage, amputation and unknown), necrosis (Huvos I-II<90%, Huvos III-IV≥90%), alkaline phosphatase (ALP) level (normal, elevated in one time than the upper limitation, elevated more than two times), lactic dehydrogenase (LDH) level (normal and elevated), bone metastasis (no, yes) and lung metastasis (no, synchronous, metachronous). The T stage and N stage in the present study were defined according to TNM Staging System for Bone in American Joint Committee on Cancer (AJCC), which was listed in supplementary Table 1. Lung metastasis was diagnosed by pathological examination or chest CT according to the standard described by Tsoi KM [9]. For patients who received biopsy, the diagnosis was determined based on pathologic findings.

Moreover, the increase of lung nodule's size more than 25% or the appearance of new nodule during follow-up chest CT were diagnosed with lung metastasis. Synchronous lung metastasis (SLM) was defined as lung metastasis diagnosed at the initial osteosarcoma diagnosis while metachronous lung metastasis (MLM) was defined as the occurrence of lung metastasis in patients' later course.

## Treatment

As for high grade localized osteosarcoma, neoadjuvant chemotherapy combined with surgery and adjuvant chemotherapy were performed according to NCCN guidelines. The standard first-line neoadjuvant chemotherapy in our department is cisplatin, doxorubicin, and high-dose methotrexate (MAP) regimen. For patients with good histologic response to neoadjuvant chemotherapy, wide excision and limb salvage were performed, followed by another four cycles of the same chemotherapy regimen after surgery. For patients with recurrent or refractory disease, the combination of etoposide and ifosfamide (IE) was used. Besides, the IE regimen was performed for patients who received MAP regimen previously.

During 11 years, to reconstruct the large bony defect, several kinds of surgeries were performed, including joint preserving surgery, tumor-devitalized autograft, and 3D printing implant. The prosthetic replacement was commonly performed on patients with osteosarcoma in upper and lower limbs. The tumor-devitalized autograft was performed with frozen autograft technique on the cases with unsatisfactory margin. The 3D printing implant was performed to preserve the joint function in children.

#### Statistics

The quantitative data were described as mean  $\pm$  standard deviation (SD) and categorical data were presented as the number and the percentage (N, %). Pearson chi-square test was used to evaluate the difference between categorical variables. The overall survival was defined as the time from the diagnosis of osteosarcoma to all causes of death, which was analyzed using the Kaplan–Meier method. The survival difference between groups was tested by the Log-rank test and prognostic factors of osteosarcoma were identified by the Cox proportional hazard regression analysis.

For patients with lung metastasis, the time period from the diagnosis of lung metastasis to all causes of death was recorded and related prognostic factors were explored using the Cox proportional hazard regression analysis. Further analyses were conducted to explore the risk factors for developing lung metastasis in different pattern of lung metastasis (SLM and MLM). Initially, patients with MLM were deemed as no lung metastasis at the diagnosis of osteosarcoma and the Logistic regression analysis was used to identify the risk factors for developing SLM. When exploring the risk factors of MLM, patients with SLM were excluded from the analysis and the Cox proportional hazard regression analysis was performed.

Two-sided P < 0.05 was considered as statistically significant. Variables with P-value < 0.05 in the univariate regression analysis were further analyzed using a multivariate regression analysis. All statistical analyses were performed using SPSS 22.0 (IBM Corporation, NY, USA).

# Results

# Characteristics and survival outcome of patients with osteosarcoma

Patients with osteosarcoma were reviewed and followed by phone/clinic with the follow-up time ranged from 2 to 144 months. Eventually, a total of 203 patients were identified with the clear status of lung metastasis and the demographic and clinical characteristics were described in Table 1. The average age at the diagnosis of osteosarcoma was  $22.8 \pm 14.2$  (5–77) years. The historical types of osteosarcoma tumor were described as following: osteosarcoma NOS (N=88), conventional osteosarcoma (N=89), telangiectatic osteosarcoma (N=7), small cell osteosarcoma (N=3), low-grade central osteosarcoma (N=4), parosteal osteosarcoma (N=8) and periosteal osteosarcoma (N=4). Since patients with low-grade tumors (low-grade central osteosarcoma, parosteal osteosarcoma and periosteal osteosarcoma) do not undergo chemotherapy routinely, they were excluded from chemotherapy variable in Table 1. A total of eighty-eight patients (43.3%) were diagnosed with lung metastasis, among which twenty-one patients (10.3%) were diagnosed with SLM and sixty-seven patients (33.0%) were diagnosed with MLM.

A total of 150 patients were in active follow-up and the overall survival (OS) of all patients was  $104.7 \pm 5.4$ [95%CI Confidence interval (CI) 94.1-115.3] months. The 1-, 3-, 5-year survival rate was 94.4%, 77.3% and 70.0%, respectively. For patients without lung metastasis, the average OS was up to  $139.2 \pm 2.8$  (95%CI 133.7-144.6) months. The survival was worse in patients with lung metastasis:  $33.3 \pm 12.6$  (95%CI 8.6-57.9) months for SLM patients and  $45.8 \pm 7.4$  (95%CI 31.3-60.3) months for MLM patients, respectively. The survival curve of different lung metastasis pattern was illustrated in Fig. 1. More survival outcome of patients

Variables	No Lung Mets	Synchronous Lung Mets	Metachronous Lung Mets	χ2	P-value
Age (year)					
≤18	57 (49.6%)	11 (52.4%)	39 (58.2%)	1.367	0.850
19–40	43 (37.4%)	7 (33.3%)	21 (31.3%)		
≥41	15 (13.0%)	3 (14.3%)	7 (10.4%)		
Gender					
Male	64 (55.7%)	13 (61.9%)	44 (65.7%)	1.817	0.403
Female	51 (44.3%)	8 (38.1%)	23 (34.3%)		
Tumor site					
Upper limb	12 (10.4%)	4 (19.0%)	9 (13.4%)	4.218	0.377
Lower limb	100 (87.0%)	15 (71.4%)	54 (80.4%)		
Spine-pelvis	3 (2.6%)	2 (9.5%)	4 (6.0%)		
Stage T					
T1	43 (37.4%)	7 (33.3%)	23 (36.0%)	7.873	0.248
T2	68 (59.1%)	12 (57.1%)	42 (60.1%)		
T3	1 (0.9%)	2 (9.5%)	1 (2.0%)		
Unknown	3 (2.6%)	0 (0%)	1 (2.0%)		
Stage N					
NO	81 (70.4%)	14 (66.7%)	44 (65.7%)	8.405	0.078
N1	0 (0%)	0 (0%)	4 (6 0%)		
Unknown	34 (29.6%)	7 (33 3%)	19 (28 4%)		
Bone Mets	5 (251676)	, (33.370)	19 (20.170)		
No	100 (87 0%)	13 (61 9%)	46 (68 7%)	12 071	0.002
Yes	15 (13 0%)	8 (38 1%)	21 (31 3%)		
Surgery	15 (15.676)	0 (00.170)	21 (31.370)		
No	7 (6 1%)	10 (47 6%)	3 (4 5%)	47 557	< 0.001
Salvage	64 (55 7%)	5 (23.8%)	31 (46 3%)	17.557	(0.001
Amputation	31 (27.0%)	4 (19.0%)	31 (46 3%)		
Unknown	13 (11 3%)	2 (9 5%)	2 (3 0%)		
Chemotherapy	15 (11.570)	2 (9.976)	2 (3.070)		
No	0 (0%)	3 (15 0%)	0 (0%)	31 355	< 0.001
Voc	87 (86 106)	16 (80.0%)	64 (07 0%)	51.555	< 0.001
Linknown	14 (12 004)	1 (5 004)	2 (2 004)		
Nocrosis	14 (13.970)	1 (3.070)	2 (3.070)		
< 0.00%	26 (22,60%)	5 (22 00%)	24 (50 704)	26 202	< 0.001
< 90%	20 (22.0%)	J (ZJ.070)	54 (50.7 %) 4 (6 004)	20.393	< 0.001
≥90%	27 (23.3%)	0 (0%)	4 (0.0%)		
UTIKHOWH V: 67	02 (55.9%)	10 (70.2%)	29 (45.5%)		
KI-07	25 (20 40/)	2 (14 20/)	0 (11 00()	0.617	0.047
< 50%	35 (30.4%)	3 (14.3%)	8 (11.9%)	9.017	0.047
≥ 50%	12 (10.4%)	2 (9.5%)	10 (14.9%)		
Unknown	68 (59.1%)	16 (76.2%)	49 (73.1%)		
LDH	00 (77 40()	12 ((1.00/)	41 (61 20/)	C 1 5 5	0.046
ivormai	89 (77.4%)	13 (61.9%)	41 (61.2%)	6.155	0.046
Elevated	20 (22.6%)	ठ (उठ. <i>।</i> %)	20 (38.8%)		
ALP Normal	44 (20 20)	0 (20 10)	10 (20 40)	(17)	0 1 0 7
	44 (38.3%)	ठ (38.1%)	19 (28.4%)	0.1/2	0.187
within one time	40 (34.8%)	6 (28.6%)	18 (26.9%)		
More than two times	31 (27.0%)	/ (33.3%)	30 (44.8%)		

# Table 1 Demographic and clinical characteristics of the included patients

Abbreviations: Mets Metastases, ALP Alkaline phosphatase, LDH Lactate dehydrogenase



Fig. 1 Survival curves for patients with or without lung metastasis

within different variables and the statistical results were shown in Table 2.

# The prognostic factors of osteosarcoma patients with lung metastasis

The prognostic factors of all patients with active followup were identified and illustrated in the Table 3. In multivariate Cox regression analysis, the presence of bone metastasis (HR=2.447, 95%CI 1.036–5.780, P=0.041), the presence of lung metastasis (HR=55.817, 95%CI 12.83–242.837, P<0.001), salvage (HR=0.262, 95%CI 0.077–0.887, P=0.031) and amputation (HR=0.096, 95%CI 0.024–0.376, P=0.001) were four independent prognostic factors.

The aforementioned results in Fig. 1 and Table 2 indicated that patients with various patterns of lung metastasis presented different survival outcome. To further explore the differences between groups and identify prognostic factors in osteosarcoma patients with lung metastasis, patients without lung metastasis at the last follow-up were excluded. At last, a total of fifty patients were included into the present analysis. As shown in supplementary Table 2, no independent prognostic factor was identified in our analysis.

# Risk factors for developing lung metastasis in osteosarcoma

As shown in Table 4, the variables associated with SLM in the univariate Logistic regression included T3 stage [Odds ratio (OR)=9.429, 95%CI 1.144–77.70, P=0.037] and the presence of bone metastasis (OR=5.882, 95%CI 1.56–22.14, P=0.009). After stratified by multivariate analysis, T3 stage (OR=11.415, 95%CI 1.362–95.677, P=0.025) and bone metastasis (OR=6.437, 95%CI 1.69–24.51, P=0.006) were proved to be two risk factors of SLM occurrence.

For MLM, the information of the interval from osteosarcoma diagnosis to lung metastasis was available in 63 patients. The median internal time was 11 (2–99) months and the distribution of MLM was illustrated in Fig. 2. A total of 37 (58.7%) MLM patients were found in the first year after the diagnosis of osteosarcoma, 18 (28.6%) patients in the second year, and 8 (12.7%) patients in the later time. Chemotherapy was routinely scheduled as previously described for these patients. Noteworthily, metastasectomy of the pulmonary lesion was performed in five patients. The detailed information of the five patients was described in supplementary Table 3.

In univariate Cox regression analysis, the presence of bone metastasis (OR=1.982, 95%CI 1.164-3.373, P = 0.012), good necrosis ( $\geq 90\%$ , OR = 0.158, 95%CI 0.056-0.448, P=0.001), elevated Ki-67 (OR=3.074, 95%CI 1.183-7.987, P = 0.021), elevated LDH (OR=2.082, 95%CI 1.249-3.470, P=0.005) and elevated ALP more than two times (OR = 2.262, 95%CI 1.246–4.106, P=0.007) were associated with the occurrence of MLM. In multivariate analysis, bone metastasis (OR = 1.842, 95%CI 1.053-3.224, P=0.032), good necrosis ( $\geq$ 90%, OR=0.032, 95%CI 0.050-0.412, P<0.001), elevated Ki-67 (OR = 2.958,95%CI 1.098 - 7.969, P = 0.032) and elevated LDH (OR = 1.791, 95%CI 1.020-3.146, P = 0.043) were proved to be independent risk factors for developing MLM. Details information of the Cox regression analysis were summarized in Table 5.

## Discussion

In the current study, we summarized our experience from 203 osteosarcoma patients. Based on the cohort, the 5-year survival rate was 70.0%. Such long-term survival reached a promising level, which was better than that in our previous study based on SEER data from 2010 and 2016 [14].

Based on the Cox regression analysis, the presence of bone metastasis and lung metastasis were associated with worse survival in osteosarcoma and the performance of surgery was associated with better survival outcome. Since 1970s, the introduction of chemotherapy significantly improved the survival of osteosarcoma patients. With the afterwards development of the innovated surgeries, the comprehensive treatment from multidisciplinary team was recommended [10]. In a recent meta-analysis, patients after limb-salvage surgery achieved better five-year survival rate than the patients after amputation with neoadjuvant chemotherapy [15]. Thus, the salvage surgery has become the first choice for eligible patients just did as the current study (salvage 52.2% vs. amputation 32%). Chemotherapy and good tumor necrosis were another important issue in the treatment of osteosarcoma [16]. Chemotherapy response

Variables	3-year OSR	5-year OSR	AOS (95%CI) months	χ2	P-value
Age (year)					
≤18	72.9%	59.6%	91.9±7.6 (77.0-106.8)	1.989	0.370
19–40	83.3%	80.6%	113.1 ± 7.7 (98.0–128.1)		
≥41	73.6%	NA	100.4 ± 12.9 (75.2–125.6)		
Gender					
Male	68.8%	64.3%	96.7±7.6 (81.8-111.6)	2.633	0.105
Female	87.6%	76.9%	108.1 ± 6.8 (94.8-121.5)		
Tumor site					
Upper limb	66.7%	NA	85.7±13.0 (60.4-111.1)	6.522	0.038
Lower limb	80.0%	71.8%	106.9±5.7 (95.7-118.1)		
Spine-pelvis	NA	NA	26.4±5.5 (15.7-37.2)		
Stage T					
T1	84.0%	69.4%	98.2 ± 8.3 (82.0-114.5)	1.683	0.641
T2	73.5%	NA	98.3 ± 6.4 (85.8-110.9)		
T3	NA	NA	16.0±3.3 (9.6-22.4)		
Unknown	NA	NA	110.5 ± 29.0 (53.6–167.4)		
Stage N					
NO	78.5%	69.5%	103.4 ± 6.1 (91.5–115.3)	12.595	0.002
N1	0	NA	19.8±6.9 (6.2-33.3)		
Unknown	79.8%	75.8%	106.7 ± 10.4 (86.4–127.0)		
Bone Mets					
No	89.7%	79.9%	116.0±5.5 (105.3–126.7)	12.890	< 0.001
Yes	68.3%	49.1%	68.8±10.0 (49.2-88.3)		
Lung Mets					
No	NA	NA	139.2 ± 2.8 (133.7–144.6)	89.029	< 0.001
SLM	41.7%	0	33.3 ± 12.6 (8.6–57.9)		
MLM	40.5%	22.8%	45.8±7.4 (31.3-60.3)		
Surgery					
No	NA	NA	57.4 ± 16.6 (24.9-89.9)	9.748	0.021
Salvage	75.6%	69.6%	101.6±6.7 (88.4–114.7)		
Amputation	80.7%	70.2%	101.2 ± 9.1 (83.5–119.0)		
Unknown	NA	NA	78.3 ± 5.5 (67.6–89.0)		
Chemotherapy					
No	NA	NA	NA	1.692	0.429
Yes	75.7%	68.0%	NA		
Unknown	NA	NA	NA		
Necrosis					
<90%	69.3%	51.5%	80.0±8.3 (63.6-96.4)	10.297	0.006
≥90%	NA	NA	130.0±4.9 (120.5-139.6)		
Unknown	76.2%	72.6%	108.7 ± 7.6 (93.8–123.7)		
Ki-67					
< 50%	77.0%	NA	92.5±9.7 (73.5-111.5)	2.399	0.301
≥50%	NA	NA	98.8±9.7 (79.8-117.8)		
Unknown	74.5%	NA	99.9±6.4 (87.3-112.6)		
LDH					
Normal	79.7%	70.1%	106.1 ± 6.1 (94.2–118.1)	0.554	0.456
Elevated	70.2%	NA	97.8±10.9 (76.5-119.1)		
ALP					
Normal	84.9%	78.7%	113.8±7.9 (98.3-129.3)	8.150	0.017
Within one time	80.9%	NA	112.7 ± 8.3 (96.5-129.0)		
More than two times	64.0%	51.8%	75.0±9.1 (57.1–92.8)		

# Table 2 Overall survival of osteosarcoma patients in different variables

Abbreviations: OSR Overall survival rate, AOS Average overall survival, Mets Metastases, SLM Synchronous lung metastasis, MLM Metachronous lung metastasis, ALP Alkaline phosphatase, LDH Lactate dehydrogenase, NA Not available

Variables	Univariate		Multivariate	
	HR (95% CI)	P value	HR (95% CI)	P value
Age (year)				
≤18	1.00 (Reference)			
19-40	0.603 (0.295–1.233)	0.166		
≥41	0.769 (0.264–2.244)	0.631		
_ Gender				
Male	1.00 (Reference)			
Female	0.569 (0.285-1.136)	0.110		
Tumor site				
Upper limb	1.00 (Reference)			
Lower limb	0.828 (0.292–2.354)	0.724		
Spine-pelvis	3.550 (0.778–16.192)	0.102		
Stage T				
T1	1.00 (Reference)			
T2	1.078 (0.543-2.141)	0.829		
T3	3.480 (0.443-27.355)	0.236		
Unknown	0.793 (0.103-6.089)	0.824		
Stage N				
NO	1.00 (Reference)		1.00 (Reference)	
N1	6.630 (1.962–22.401)	0.002	2675 (0732-9772)	0137
Unknown	1 041 (0 484-2 240)	0.918	2 587 (0 978–6 846)	0.055
Bone Mets		0.570	2.507 (0.570 0.010)	0.000
No	1.00 (Reference)		1.00 (Reference)	
Yes	3 094 (1 613–5 934)	0.001	2 447 (1 036–5 780)	0.041
Luna Mets	5.65 ( (1615 5.55 ()	0.007	2.117 (1.050 5.700)	0.077
No	1 00 (Beference)		1.00 (Reference)	
Yes	37 249 (11 330–122 462)	< 0.001	55 817 (12 83-242 837)	< 0.001
Surgery	5,2,5 (11,555,122,162)	(0.007	55.017 (12.05 2 (2.057)	(0.00)
No	1.00 (Reference)		1.00 (Reference)	
Salvage	0 244 (0 081-0 728)	0.011	0.262 (0.077-0.887)	0.031
Amputation	0.283 (0.092–0.870)	0.028	0.096 (0.024–0.376)	0.001
Unknown	0.082 (0.009–0.740)	0.026	0.076 (0.007–0.793)	0.031
Chemotherapy		0.020		0.001
No	1 00 (Beference)			
Yes	NA	NA		
Unknown	NA	NA		
Necrosis		101		
< 90%	100 (Reference)		1.00 (Reference)	
>90%	0.085 (0.011-0.633)	0.016	1 273 (0 124–13 096)	0.839
	0.568 (0.294-1.097)	0.002	1.003 (0.463-2.176)	0.003
Ki-67	0.500 (0.251 1.057)	0.072	1.003 (0.103 2.170)	0.000
< 50%	100 (Reference)			
> 50%	1.494 (0.334-6.678)	0 500		
Unknown	2 187 (0.758–6.308)	0.148		
IDH	2.107 (0.750 0.500)	0.110		
Normal	100 (Reference)			
Flovatod	1.316 (0.636, 2.721)	0.450		
	1.510 (0.050-2.721)	0.439		
Normal	100 (Reference)		100 (Reference)	
Within ono timo	1.662 (0.820 - 2.260)	0.040	1.00 (NEIEIEIICE)	0.027
More than two times		0.909	1.122 (0.573-3.577)	0.63/
wore than two times	2.433 (1.134-5.214)	0.020	1.30 (U.324-3.03)	0.574

**Table 3** Identification of the prognostic factors in patients with osteosarcoma (N = 150)

Abbreviations: NA Not available, HR Hazard ratio, CI Confidence interval, Mets Metastases, ALP Alkaline phosphatase, LDH Lactate dehydrogenase

Variables	Univariate		Multivariate	
	OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value
Age (year)				
<b>≤</b> 18	1.00 (Reference)			
19–40	0.955 (0.352–2.592)	0.927		
≥41	1.190 (0.306–4.628)	0.802		
Gender				
Male	1.00 (Reference)			
Female	0.898 (0.355-2.274)	0.821		
Tumor site				
Upper limb	1.00 (Reference)			
Lower limb	0.511 (0.155–1.687)	0.271		
Spine-pelvis	1.500 (0.224–10.036))	0.676		
Stage T				
T1	1.00 (Reference)		1.00 (Reference)	
T2	1.029 (0.386–2.743)	0.955	1.021 (0.374–2.79)	0.968
Т3	9.429 (1.144–77.702)	0.037	11.415 (1.362–95.677)	0.025
Unknown	NA	NA	NA	NA
Bone Mets				
No	1.00 (Reference)		1.00 (Reference)	
Yes	5.882(1.563-22.143)	0.009	6.437 (1.69–24.513)	0.006
LDH				
Normal	1.00 (Reference)			
Elevated	1.538 (0.602–3.929)	0.368		
ALP				
Normal	1.00 (Reference)			
Within one time	0.815 (0.267–2.489)	0.719		
More than two times	0.904 (0.309–2.644)	0.853		

Table 4 Identification of the risk factors for development synchronous lung metastasis in patients with osteosarcoma

Abbreviations: NA Not available, OR Odds ratio, CI Confidence interval, Mets Metastases, ALP Alkaline phosphatase, LDH Lactate dehydrogenase



Time internal between osteosarcoma and lung metastasis (month) Fig. 2 The interval between the diagnosis of osteosarcoma and the diagnosis of lung metastasis in patients with metachronous lung metastasis

showed significant correlation with the long-term survival in osteosarcoma [17, 18]. The EURAMOS-1 study reported that those patients, who had a poor histological response to neoadjuvant chemotherapy, were associated with worse survival outcome after surgery [5].

As previously reported, the patients with lung metastasis showed poor survival [7, 19, 20]. In the present study, the average overall survival of SLM patients, MLM patients and patients without lung metastasis were  $33.3 \pm 12.6$ ,  $45.8 \pm 7.4$  and  $139.2 \pm 2.8$  months, respectively. The treatment of pulmonary metastatic lesions showed significant effect on the improved survival of osteosarcoma patients. For osteosarcoma patients with resectable lung metastasis, the NCCN guidelines recommend wide excision of the primary tumor and preoperative chemotherapy should be performed [10]. Meanwhile, pulmonary metastasectomy should be under the consideration in selected cases. It was reported that

Variables	Univariate		Multivariate	
	OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value
Age (year)				
≤18	1.00 (Reference)			
19–40	0.758 (0.438-1.312)	0.323		
≥41	0.717 (0.319-1.612)	0.421		
Gender				
Male	1.00 (Reference)			
Female	0.631 (0.373-1.067)	0.086		
Tumor site				
Upper limb	1.00 (Reference)			
Lower limb	0.891 (0.405–1.963)	0.775		
Spine-pelvis	2.024 (0.589–6.958)	0.263		
Stage T				
T1	1.00 (Reference)			
T2	1.096 (0.650–1.849)	0.731		
Т3	2.377 (0.319–17.718)	0.398		
Unknown	0.529 (0.071-3.94)	0.535		
Stage N				
NO	1.00 (Reference)			
N1	25.026 (6.879–91.043)	0		
Unknown	1.106 (0.629–1.944)	0.727		
Bone Mets				
No	1.00 (Reference)		1.00 (Reference)	
Yes	1.982 (1.164–3.373)	0.012	1.842 (1.053-3.224)	0.032
Surgery				
No	1.00 (Reference)			
Salvage	0.731 (0.174–3.075)	0.669		
Amputation	1.341 (0.32–5.609)	0.688		
Unknown	0.312 (0.044-2.222)	0.245		
Chemotherapy				
No	1.00 (Reference)			
Yes	NA	NA		
Unknown	NA	NA		
Necrosis				
< 90%	1.00 (Reference)		1.00 (Reference)	
≥90%	0.158 (0.056-0.448)	0.001	0.143 (0.050-0.412)	< 0.001
Unknown	0.470 (0.281-0.785)	0.004	0.515 (0.293–0.904)	0.021
Ki-67				
< 50%	1.00 (Reference)		1.00 (Reference)	
≥50%	3.074 (1.183-7.987)	0.021	2.958 (1.098–7.969)	0.032
Unknown	2.249 (1.058-4.779)	0.035	2.371 (1.112–5.056)	0.025
LDH				
Normal	1.00 (Reference)		1.00 (Reference)	
Elevated	2.082 (1.249–3.470)	0.005	1.791 (1.020–3.146)	0.043
ALP				
Normal	1.00 (Reference)		1.00 (Reference)	
Within one time	1.222 (0.629–2.371)	0.554	1.256 (0.620–2.544)	0.527
More than two times	2.262 (1.246–4.106)	0.007	1.317 (0.660–2.626)	0.434

**Table 5** Identification of the risk factors for developing metachronous lung metastasis in osteosarcoma patients using the Cox proportional hazard regression analysis

Abbreviations: NA Not available, OR Odds ratio, CI Confidence interval, Mets Metastases, ALP Alkaline phosphatase, LDH Lactate dehydrogenase

patients with less lesions, unilateral lung disease and patients after metastasectomy showed improved survival [21, 22]. In our study, most patients with lung metastasis were offered chemotherapy instead of lung surgery. Gemcitabine, docetaxel and other new agents, including regorafenib [23] and apatinib [24], can be potential second-line choices. With the accurate prediction of survival and benefit from metastasectomy on lung function improvement, the metastasectomy should be encouraged in the eligible patients.

Twenty-one (10.3%) patients in the current study showed lung metastasis at the diagnosis of osteosarcoma, which was less than that previously reported [8, 25]. T3 stage and the presence of bone metastasis were risk factors for synchronous lung metastasis in our study, which was consistent with previous results from SEER [8]. During the median follow-up time of 49 months, 67 patients (33%) were detected with lung metastasis. The average interval time from osteosarcoma to lung metastasis was  $14.0 \pm 14.1$  months. Accordance with a previous study, most of lung metastasis happened in the first two or three years [26]. The proportion of patients with lung metastasis was 58.7% and 28.6% in the first and second year after osteosarcoma diagnosis, respectively. Thus, lung CT should be scheduled with high frequency in the first two years. In our current study, the presence of bone metastasis, bad necrosis rate, elevated Ki-67 and LDH were risk factors associated with higher odds of metachronous lung metastasis. And patients with the risk factors should be paid with more attention. A previous study found more lung metastases and bilateral lesions in patients after only surgery of primary tumor, compared with those after surgery plus chemotherapy [6]. Based on different risk of lung metastasis, lung CT plan can be more efficient.

Some limitations should be mentioned. Due to the long internal from osteosarcoma diagnosis, some patients were lost and cannot be reached. Limited size of the included patients and unknown information in some variables caused uncertainty in data statistics. For example, the assessment of HUVOS necrosis rate after neoadjuvant chemotherapy were unavailable in the majority of patients. Furthermore, the limitation of the retrospective study design also leads to weakness to draw confirming conclusions.

## Conclusions

In summary, the osteosarcoma patients in our institute were effectively treated, with the 5-year overall survival of 70%. The incidences of synchronous and metachronous lung metastasis were 10.3%, and 33%, respectively. The prognostic factors found in the current study can be significant on survival prediction. Risk factors of lung metastasis can be used to identify high-risk patients and guide individualized screening.

#### List of abbreviations

- SEER Surveillance, Epidemiology and End Results
- CT Computerized tomography
- AI P Alkaline phosphatase I DH
- Lactic dehydrogenase Overall survival OS
- SI M
- Synchronous lung metastasis MIM Metachronous lung metastasis
- CL Confidence interval
- HR Hazard ratio
- OR Odds ratio

### Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi. org/10.1186/s12885-023-11024-9.

Additional file 1: Supplementary Table 1. The definitions of T stage and N stage in patients with osteosarcoma.

Additional file 2: Supplementary Table 2. Identification of the prognostic factors in osteosarcoma patients with lung metastasis (N=50).

Additonal file 3: Supplementary Table 3. The detailed information of osteosarcoma patients who underwent pulmonary metastasectomy.

## Acknowledgements

Not applicable.

#### Authors' contributions

CZ, GJX, HXW and YX collected, analyzed, and interpreted data; and drafted and wrote the manuscript. WJM and ZJL supervised the collection and interpretation of radiological and histological information. CZ and JZ designed the research and supervised the data collection. All authors critically reviewed and revised the manuscript and approved the final manuscript.

#### Funding

The present study was sponsored by Natural Science Foundation of China (81801781, 82011530050) and funded by Tianjin Key Medical Discipline (Specialty) Construction Project (TJYXZDXK-009A). All authors do not have any proprietary interests in the materials described in the article.

#### Availability of data and materials

The datasets used in the current study can be accessed from the corresponding author on reasonable request.

#### Declarations

#### Ethics approval and consent to participate

Written informed consent for research participants was obtained from the patients and from the parents and/or legal guardian of the involved minors. The study was approved by the Ethics Committee Board of the Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital (NO. bc2021011). All analysis was performed in accordance with the ethical standards of the institutional and national research committees and the 1964 Helsinki Declaration and its later amendments or comparable ethical standards.

#### Consent for publication

Not Applicable.

#### **Competing interests**

The authors declare no competing interests.

#### Author details

<sup>1</sup>Department of Bone and Soft Tissue Tumors, Key Laboratory of Cancer Prevention and Therapy, Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital, National Clinical Research Center for Cancer, Tianjin's Clinical Research Center for Cancer, Tianjin 300000, China. <sup>2</sup>Department of Orthopedics, Tianjin Hospital, Tianjin 300211, China. <sup>3</sup>Department of Breast Imaging, Key Laboratory of Cancer Prevention and Therapy, Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital, National Clinical Research Center for Cancer, Tianjin's Clinical Research Center for Cancer, Tianjin 300000, China. <sup>4</sup>Department of Research Center for Cancer, Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital, National Clinical Research Center for Cancer, Tianjin South of Cancer, Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital, National Clinical Research Center for Cancer, Tianjin's Clinical Research Center for Cance

#### Received: 23 August 2022 Accepted: 30 May 2023 Published online: 05 June 2023

#### References

- Casali PG, Bielack S, Abecassis N, Aro HT, Bauer S, Biagini R, et al. Bone sarcomas: ESMO-PaedCan-EURACAN Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. Ann Oncol. 2018;29(Suppl 4):v79-95.
- Ferrari S, Palmerini E. Adjuvant and neoadjuvant combination chemotherapy for osteogenic sarcoma. Curr Opin Oncol. 2007;19(4):341–6.
- Goryń T, Pieńkowski A, Szostakowski B, Żdzienicki M, Ługowska I, Rutkowski P. Functional outcome of surgical treatment of adults with extremity osteosarcoma after megaprosthetic reconstruction-singlecenter experience. J Orthop Surg Res. 2019;14(1):346.
- Whelan JS, Bielack SS, Marina N, Smeland S, Jovic G, Hook JM, et al. EURA-MOS-1, an international randomised study for osteosarcoma: results from pre-randomisation treatment. Ann Oncol. 2015;26(2):407–14.
- Smeland S, Bielack SS, Whelan J, Bernstein M, Hogendoorn P, Krailo MD, et al. Survival and prognosis with osteosarcoma: outcomes in more than 2000 patients in the EURAMOS-1 (European and American Osteosarcoma Study) cohort. Eur J Cancer. 2019;109:36–50.
- Goorin AM, Shuster JJ, Baker A, Horowitz ME, Meyer WH, Link MP. Changing pattern of pulmonary metastases with adjuvant chemotherapy in patients with osteosarcoma: results from the multiinstitutional osteosarcoma study. J Clin Oncol. 1991;9(4):600–5.
- Ahmed G, Zamzam M, Kamel A, Ahmed S, Salama A, Zaki I, et al. Effect of timing of pulmonary metastasis occurrence on the outcome of metastasectomy in osteosarcoma patients. J Pediatr Surg. 2019;54(4):775–9.
- Zhang C, Guo X, Xu Y, Han X, Cai J, Wang X, et al. Lung metastases at the initial diagnosis of high-grade osteosarcoma: prevalence, risk factors and prognostic factors. A large population-based cohort study. Sao Paulo Med J. 2019;137(5):423–9.
- Tsoi KM, Lowe M, Tsuda Y, Lex JR, Fujiwara T, Almeer G, et al. How Are Indeterminate Pulmonary Nodules at Diagnosis Associated with Survival in Patients with High-Grade Osteosarcoma? Clin Orthop Relat Res. 2021;479(2):298–308.
- Biermann JS, Chow W, Reed DR, Lucas D, Adkins DR, Agulnik M, et al. NCCN Guidelines Insights: Bone Cancer, Version 2.2017. J Natl Compr Canc Netw. 2017;15(2):155–67.
- Kusma J, Young C, Yin H, Stanek JR, Yeager N, Aldrink JH. Pulmonary Nodule Size <5 mm Still Warrants Investigation in Patients With Osteosarcoma and Ewing Sarcoma. J Pediatr Hematol Oncol. 2017;39(3):184–7.
- Liu F, Zhang Q, Zhou D, Dong J. Effectiveness of (18)F-FDG PET/CT in the diagnosis and staging of osteosarcoma: a meta-analysis of 26 studies. BMC Cancer. 2019;19(1):323.
- Munajat I, Zulmi W, Norazman MZ, Wan FW. Tumour volume and lung metastasis in patients with osteosarcoma. J Orthop Surg (Hong Kong). 2008;16(2):182–5.
- Xu G, Wu H, Xu Y, Zhang Y, Lin F, Baklaushev VP, et al. Homogenous and Heterogenous Prognostic Factors for Patients with Bone Sarcoma. Orthop Surg. 2021;13(1):134–44.
- 15. Papakonstantinou E, Stamatopoulos A, Athanasiadis ID, Kenanidis E, Potoupnis M, Haidich AB, et al. Limb-salvage surgery offers better fiveyear survival rate than amputation in patients with limb osteosarcoma treated with neoadjuvant chemotherapy. A systematic review and metaanalysis. J Bone Oncol. 2020;25:100319.

- Kager L, Zoubek A, Pötschger U, Kastner U, Flege S, Kempf-Bielack B, et al. Primary metastatic osteosarcoma: presentation and outcome of patients treated on neoadjuvant Cooperative Osteosarcoma Study Group protocols. J Clin Oncol. 2003;21(10):2011–8.
- Lee I, Byun BH, Lim I, Kim BI, Choi CW, Koh JS, et al. Early response monitoring of neoadjuvant chemotherapy using [(18)F]FDG PET can predict the clinical outcome of extremity osteosarcoma. EJNMMI Res. 2020;10(1):1.
- Wu Y, Xu L, Yang P, Lin N, Huang X, Pan W, et al. Survival Prediction in High-grade Osteosarcoma Using Radiomics of Diagnostic Computed Tomography. EBioMedicine. 2018;34:27–34.
- Gok DA, Paksoy TF, Ardic YF, Tokluoglu S, Yazici OK, Demirci A, et al. Outcomes of Adolescent and Adult Patients with Lung Metastatic Osteosarcoma and Comparison of Synchronous and Metachronous Lung Metastatic Groups. PLoS One. 2016;11(5):e152621.
- Li W, Zhang S. Survival of patients with primary osteosarcoma and lung metastases. J BUON. 2018;23(5):1500–4.
- Gao E, Li Y, Zhao W, Zhao T, Guo X, He W, et al. Necessity of thoracotomy in pulmonary metastasis of osteosarcoma. J Thorac Dis. 2019;11(8):3578–83.
- 22. Iwata S, Yonemoto T, Iizasa T, Niibe Y, Kamoda H, Ishii T. Oligo-Recurrence of Osteosarcoma Patients: Treatment Strategies for Pulmonary Metastases. Ann Surg Oncol. 2015;22(Suppl 3):S1332–8.
- Davis LE, Bolejack V, Ryan CW, Ganjoo KN, Loggers ET, Chawla S, et al. Randomized Double-Blind Phase II Study of Regorafenib in Patients With Metastatic Osteosarcoma. J Clin Oncol. 2019;37(16):1424–31.
- Zheng K, Xu M, Wang L, Yu X. Efficacy and safety of apatinib in advance osteosarcoma with pulmonary metastases: A single-center observational study. Medicine (Baltimore). 2018;97(31):e11734.
- 25. Chou AJ, Geller DS, Gorlick R. Therapy for osteosarcoma: where do we go from here? Paediatr Drugs. 2008;10(5):315–27.
- Luetke A, Meyers PA, Lewis I, Juergens H. Osteosarcoma treatment - where do we stand? A state of the art review. Cancer Treat Rev. 2014;40(4):523–32.

### **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

#### Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

#### At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

